



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月29日

上場会社名 カルソニックカンセイ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7248 URL <http://www.calsonickansei.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森谷 弘史
 問合せ先責任者 (役職名) グローバルファイナンス本部 (氏名) 秋山 豊彦 (TEL) 048-660-2161
 財務戦略企画グループ部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月3日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	236,227	△6.1	8,874	6.5	8,590	△2.4	5,815	2.0
28年3月期第1四半期	251,622	11.6	8,329	57.7	8,803	100.7	5,700	63.9

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △3,467百万円(—%) 28年3月期第1四半期 5,324百万円(538.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	21.71	—
28年3月期第1四半期	21.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	417,491	211,818	47.7
28年3月期	438,606	216,683	46.5

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 199,116百万円 28年3月期 203,840百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	1,000,000	△5.1	39,000	2.0	37,000	7.6	25,000	11.0	93.32

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注2) 第2四半期(累計)に係る業績予想は行っておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	29年3月期1Q	273,241,631株	28年3月期	273,241,631株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	5,355,718株	28年3月期	5,353,733株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	29年3月期1Q	267,887,010株	28年3月期1Q	267,909,600株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 2 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、熊本で発生した震災や一部の完成車メーカーによる燃費法令違反による生産停止、さらには国民投票に端を発したイギリスの内閣交代など、急速な変化を伴った経営環境となりました。

こうした状況の下、当社グループの連結売上高は、急激な円高による為替影響等により、前年同期と比較して153億円(6.1%)の減収の2,362億円となりました。

一方、営業利益はコスト削減活動を着実に進めた結果88億7千万円となり、前年同期と比較して5億4千万円(6.5%)の増益となりました。

経常利益は、前年同期と比較して2億1千万円(2.4%)減益の85億9千万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益が2億1千万円減少した一方、法人税等が2億3千万円減少したこと等の影響により58億1千万円となり、前年同期と比較して1億1千万円(2.0%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は前連結会計年度末に比べて113億円減少し、2,711億7千万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が180億9千万円減少したこと等によるものです。

固定資産は前連結会計年度末に比べて98億1千万円減少し、1,463億1千万円となりました。これは主に機械装置及び運搬具(純額)が52億4千万円減少、建設仮勘定が24億4千万円減少したこと等によるものです。

(負債)

流動負債は前連結会計年度末に比べて141億7千万円減少し、1,765億9千万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が96億円減少したこと等によるものです。

固定負債は前連結会計年度末に比べて20億7千万円減少し、290億8千万円となりました。これは主に退職給付に係る負債が16億3千万円減少したこと等によるものです。

(純資産)

純資産合計は前連結会計年度末に比べて48億6千万円減少し、2,118億1千万円となりました。

これは主に、利益剰余金が44億7千万円増加したものの、為替換算調整勘定が103億5千万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の業績予想については、概ね予想の範囲内で推移しているため、平成28年5月12日の決算発表時の連結業績予想を変更していません。

また、業績管理を年次で行っているため、第2四半期連結累計期間に係る業績予想は行っていません。

※業績見通しについて

①為替水準は1ドル=105円、1ユーロ=120円を前提としております。

②業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	36,997	39,494
受取手形及び売掛金	160,471	142,377
商品及び製品	7,146	10,684
仕掛品	4,213	4,369
原材料及び貯蔵品	30,349	26,061
繰延税金資産	4,357	4,293
その他	39,309	44,212
貸倒引当金	△366	△317
流動資産合計	282,477	271,176
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	33,381	31,770
機械装置及び運搬具（純額）	62,706	57,462
土地	17,515	17,311
建設仮勘定	7,712	5,264
その他（純額）	12,544	11,988
有形固定資産合計	133,861	123,797
無形固定資産		
のれん	50	44
ソフトウェア	5,153	5,934
ソフトウェア仮勘定	1,763	956
その他	461	458
無形固定資産合計	7,429	7,394
投資その他の資産		
投資有価証券	11,399	11,104
退職給付に係る資産	146	146
繰延税金資産	2,841	3,393
その他	452	479
投資その他の資産合計	14,839	15,123
固定資産合計	156,129	146,314
資産合計	438,606	417,491

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	133,838	124,235
短期借入金	9,952	8,184
未払費用	24,965	25,681
未払法人税等	2,172	2,176
工場再編損失引当金	40	38
その他	19,792	16,276
流動負債合計	190,763	176,592
固定負債		
長期借入金	2,123	1,812
繰延税金負債	4,299	4,913
製品保証引当金	5,015	4,679
退職給付に係る負債	17,901	16,266
その他	1,819	1,407
固定負債合計	31,159	29,080
負債合計	221,923	205,672
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,456	41,456
資本剰余金	59,638	59,638
利益剰余金	120,577	125,053
自己株式	△3,781	△3,783
株主資本合計	217,890	222,364
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	173	154
在外子会社土地再評価差額金	293	293
為替換算調整勘定	3,623	△6,736
退職給付に係る調整累計額	△18,139	△16,959
その他の包括利益累計額合計	△14,049	△23,247
非支配株主持分	12,842	12,702
純資産合計	216,683	211,818
負債純資産合計	438,606	417,491

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	251,622	236,227
売上原価	230,310	214,710
売上総利益	21,312	21,517
販売費及び一般管理費		
運搬費	551	428
製品保証引当金繰入額	989	641
貸倒引当金繰入額	18	5
給料手当及び賞与	5,122	5,209
退職給付費用	68	55
支払手数料	1,803	1,928
その他	4,428	4,373
販売費及び一般管理費合計	12,982	12,642
営業利益	8,329	8,874
営業外収益		
受取利息	159	150
受取配当金	26	27
為替差益	2,713	—
持分法による投資利益	29	125
デリバティブ収益	—	1,976
その他	94	3
営業外収益合計	3,023	2,283
営業外費用		
支払利息	161	87
為替差損	—	2,479
デリバティブ損失	2,141	—
その他	247	0
営業外費用合計	2,550	2,567
経常利益	8,803	8,590
特別利益		
固定資産売却益	5	21
特別利益合計	5	21
特別損失		
固定資産売却損	151	—
固定資産除却損	78	85
特別損失合計	230	85
税金等調整前四半期純利益	8,578	8,526
法人税等	2,812	2,576
四半期純利益	5,765	5,949
非支配株主に帰属する四半期純利益	64	134
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,700	5,815

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	5,765	5,949
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	53	△12
為替換算調整勘定	△11	△10,220
退職給付に係る調整額	△549	1,178
持分法適用会社に対する持分相当額	66	△362
その他の包括利益合計	△441	△9,417
四半期包括利益	5,324	△3,467
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,276	△3,382
非支配株主に係る四半期包括利益	47	△85

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	米州	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	73,724	105,524	29,776	42,595	251,622	—	251,622
セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,440	134	172	5,766	16,513	△16,513	—
計	84,165	105,659	29,948	48,361	268,135	△16,513	251,622
セグメント利益(営業利益)	981	4,799	294	2,354	8,429	△99	8,329

(注) 1. セグメント利益の調整額はセグメント間取引消去によるものであります。

2. 日本以外の各セグメントの区分に属する主な国又は地域

米州: 米国、メキシコ、ブラジル

欧州: ヨーロッパ諸国、ロシア

アジア: 東アジア、東南アジア諸国及び南アジア

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	米州	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	71,470	93,717	31,784	39,254	236,227	—	236,227
セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,384	163	138	4,789	14,476	△14,476	—
計	80,854	93,881	31,923	44,044	250,704	△14,476	236,227
セグメント利益(営業利益)	113	4,928	783	2,908	8,733	141	8,874

(注) 1. セグメント利益の調整額はセグメント間取引消去によるものであります。

2. 日本以外の各セグメントの区分に属する主な国又は地域

米州: 米国、メキシコ、ブラジル

欧州: ヨーロッパ諸国、ロシア

アジア: 東アジア、東南アジア諸国及び南アジア